UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI-XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-SGTVTXD Lào Cai, ngày      tháng       năm 2023

THÔNG BÁO

Phân luồng, tổ chức giao thông trên cao tốc Nội Bài - Lào Cai trong quá trình
triển khai thi công công trình: Sửa chữa đột xuất, khắc phục hậu quả thiên

tai, đảm bảo giao thông bước 2 đoạn tránh hầm đường bộ (Km249+600-
Km249+900 và khu vực lân cận) tuyến cao tốc Nội Bài -Lào Cai, tỉnh Lào Cai

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ số 23/2008/QH12 ngày 13/11/2008;

Căn cứ Quyết định số 659/QĐ-CĐBVN ngày 29/10/2022 của Cục Đường
bộ Việt Nam về việc phê duyệt dự án đầu tư và kế hoạch lựa chọn nhà thầu công
trình: Sửa chữa đột xuất, khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo giao thông bước

2 đọan tránh hầm đường bộ (Km249+600 - Km249+900 và khu vực lân cận)
tuyến cao tốc Nội Bài - Lào Cai, tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Quyết định số 109/QĐ-SGTVTXD ngày 24/03/2023 của Sở Giao
thông vận tải - Xây dựng Lào Cai phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán

công trình: Sửa chữa đột xuất, khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo giao thông
bước 2 đoạn tránh hầm đường bộ (Km249+600 - Km249+900 và khu vực lân

cận) tuyến cao tốc Nội Bài - Lào Cai, tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Văn bản số 5856/CĐBVN-QLBTKCHTGT ngày 30/8/2023 của

Cục Đường bộ Việt Nam về việc phân luồng TCGT phục vụ thi công công trình:
Sửa chữa đột xuất, khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo giao thông bước 2 đoạn

tránh hầm đường bộ (Km249+600 - Km249+900 và khu vực lân cận) tuyến cao
tốc Nội Bài - Lào Cai, tỉnh Lào Cai;

Theo đề nghị của Ban QLDA đầu tư xây dựng CTGT tỉnh Lào Cai tại Văn

bản số 598/BGT-DA1 ngày 06/9/2023, Sở Giao thông vận tải - Xây dựng Lào
Cai Thông báo phương án phân luồng, tổ chức giao thông trên cao tốc Nội

Bài - Lào Cai trong quá trình triển khai thi công công trình: Sửa chữa đột xuất,
khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo giao thông bước 2 đoạn tránh hầm đường

bộ (Km249+600-Km249+900 và khu vực lân cận) tuyến cao tốc Nội Bài -Lào
Cai, tỉnh Lào Cai, cụ thể như sau:

1. Phương án phân luồng:

a) Đóng nhánh đường bên trái đoạn từ Km248+500 ÷ Km251+700/đường

cao tốc Nội Bài - Lào Cai để thi công công trình;

b) Mở dải phân cách giữa tại các vị trí Km248+500 và Km251+700 (điểm

quay đầu khẩn cấp hiện hữu), để tổ chức cho các phương tiện tham gia giao
thông toàn bộ trên phần đường bên phải đoạn Km248+500 ÷ Km251+700 (bao

gồm đoạn qua Hầm đường bộ) và tổ chức giao thông thành đường hai chiều.

2

c) Phương án phân luồng tổ chức giao thông như sau:

- Đối với các loại xe ô tô (trừ xe chở xăng, dầu) đi theo hướng từ Hà Nội
đến nút giao IC19 (Km255, xã Đồng Tuyển, thành phố Lào Cai): Đi hướng từ
Hà Nội đến Km248+500  Hầm đường bộ  đến Km251+700  nút giao

IC19, và ngược lại.

- Cấm toàn bộ các xe chở xăng dầu lưu thông trên cao tốc Hà Nội - Lào

Cai, đoạn từ nút giao IC18/Km244+155 đến nút giao IC19/Km255+800; các xe
chở xăng dầu lưu thông như sau:

+ Hướng Hà Nội đi cửa khẩu Kim Thành hoặc đi Sa Pa: Các phương tiện
đi đến nút giao IC18 (Km244+155)  Quốc lộ 4E  Võ Nguyên Giáp  Phú

Thịnh  Lê Thanh  Quốc lộ 4D  Nút giao IC19  Cửa khẩu Kim Thành
hoặc đi Sa Pa.

+ Hướng từ cửa khẩu Kim Thành hoặc từ Sa Pa đi Hà Nội: Các phương tiện đi
vào Quốc lộ 4D  Lê Thanh  Phú Thịnh  Võ Nguyên Giáp  Quốc lộ 4E

Đến nút giao IC18 (Km244+155) lên cao tốc Nội Bài - Lào Cai đi Hà Nội.

d) Thời gian phân luồng giao thông, cụ thể như sau:

- Từ ngày 10/9/2023 đến ngày 30/12/2023 (111 ngày) và từ ngày
04/01/2024 đến ngày 31/01/2024 (27 ngày) phân luồng giao thông theo phương
án phân luồng tại Mục c Khoản 1 Thông báo này;

- Trong các ngày nghỉ lễ, tết dương lịch năm 2024; từ ngày 29/12/2023 đến
hết ngày 02/01/2024 (05 ngày) các phương tiện lưu thông bình thường.

2. Đề nghị UBND thành phố Lào Cai, Văn phòng Ban An toàn giao thông
tỉnh và các cơ quan thông tin đại chúng phối hợp, sớm thông tin phương án phân

luồng, tổ chức giao thông theo Mục 1 nêu trên để nhân dân được biết, chủ động
lựa chọn lộ trình tham gia giao thông thuận tiện, an toàn.

Sở Giao thông vận tải - Xây dựng Lào Cai trân trọng thông báo./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh Lào Cai (b/c);
- Cục ĐBVN (b/c);
- Khu Quản lý ĐB I;
- UBND thành phố Lào Cai;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; Báo Lào Cai điện tử;
- Lãnh đạo Sở;
- Thanh tra Sở;
- Ban QLDA ĐTXD CTGT tỉnh;
- Cổng TTĐT Sở;
- Lưu: VT, QLGT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Lương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T15:30:53+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Đặng Văn Lương<dvluong-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T15:43:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T15:43:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T15:44:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T15:44:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải - Xây dựng<contact-sgtvtxd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!